
 
 

 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO PRESIDENZIALE 

 
 

 
 

 

PRESIDENTE Presidente della Giunta Regionale ROBERTO FICO 

CAPO GABINETTO Capo di Gabinetto del Presidente FRANCESCO 

COMPARONE 

ASSESSORE Presidente ROBERTO FICO 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE SETTORE  

DIRIGENTE UOS MAURO FERRARA 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 
SETTORE UOS 

281 31/12/2025 104 00 01 
 

Oggetto:  

Decreto di nomina e ripartizione delle funzioni tra i componenti della Giunta regionale. 

 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 94 del  31 Dicembre 2025



 

 

 

 

IL PRESIDENTE 
 

 

PREMESSO 
a. che in data 9 dicembre 2025, giusta comunicazione acquisita al prot. n. 694888 di pari data, il Presidente 
dell’Ufficio Elettorale Centrale Regionale della Campania ha proclamato Roberto Fico eletto alla carica di 
Presidente della Giunta Regionale della Campania; 
b. che, in data 29 dicembre 2025, ha avuto luogo l’insediamento del Consiglio regionale ai sensi dell’art. 
46, comma 2, del vigente Statuto regionale; 
RILEVATO 
a. che, ai sensi dell’art.46, comma 3 del vigente Statuto regionale, il Presidente della Giunta regionale, nei 
dieci giorni successivi all’insediamento del Consiglio regionale, nomina, nel pieno rispetto del principio di 
una equilibrata presenza di donne ed uomini, i componenti la Giunta, tra i quali un vice-presidente, e ne 
dà comunicazione al Consiglio regionale nella prima seduta successiva alla nomina per la espressione 
del gradimento di cui all’articolo 48; 
b. che l’art. 50 dello Statuto dispone, tra l’altro, che “2. La Giunta regionale è composta dal Presidente e 
da dieci assessori, compreso il vice-presidente. 3. I componenti la Giunta regionale possono essere 
nominati anche al di fuori dei componenti il Consiglio fra cittadini in possesso dei requisiti di eleggibili tà e 
di compatibilità alla carica di consigliere regionale. 4. La Giunta regionale opera collegialmente. Il 
Presidente ripartisce tra gli assessori l’esercizio delle funzioni per settori organici di materie. (omissis)”; 
VISTI 
a. l’art. 122, quinto comma, della Costituzione; 
b. gli artt. 46 - 51 dello Statuto della Regione Campania; 
c. il decreto legislativo 31 dicembre 2012, n. 235 e ss.mm.ii.; 
RITENUTO di provvedere alla nomina del vice-presidente e degli assessori regionali della Campania nelle 
seguenti materie: Agricoltura; Ambiente, Politiche abitative, Pari Opportunità; Attività produttive e sviluppo 
economico; Cultura, Eventi, Personale; Governo del Territorio, Patrimonio; Lavoro, Formazione; Politiche 
giovanili, Sport, Protezione civile, Biodiversità, Politiche di riforestazione, Pesca e acquacoltura, Tutela 
degli animali; Politiche sociali, Scuola; Trasporti, Mobilità, Mare; Turismo, Promozione del territorio, 
Transizione digitale e alla ripartizione delle funzioni tra i componenti della Giunta regionale, con riserva di 
ogni ulteriore determinazione, a termini delle richiamate disposizioni dello Statuto; 
ACQUISITE le dichiarazioni degli interessati in ordine alla insussistenza di cause di inconferibilità e/o di 
incompatibilità all’assunzione dell’incarico e delle relative funzioni; 

D E C R E T A 
1. Con decorrenza, ad ogni effetto, dalla data del presente decreto: 
a. all’Ing. Mario Casillo, nato il 29/07/1974, è attribuito l'incarico di vice-presidente e assessore ai Trasporti, 
Mobilità, Mare della Giunta regionale della Campania.  
Fermo restando quanto previsto dall’art. 46, comma 7, dello Statuto, il vice-presidente può essere delegato 
dal Presidente a svolgere le sue funzioni in caso di impedimento temporaneo o di assenza. 
b. all’Avv. Fulvio Bonavitacola, nato il 18/11/1957, è attribuito l'incarico di assessore alle Attività produttive 
e sviluppo economico della Giunta Regionale della Campania. 
c. al Dott. Vincenzo Cuomo, nato il 03/04/1964, è attribuito l'incarico di assessore al Governo del territorio, 
Patrimonio della Giunta Regionale della Campania. 
d. al Dott. Onofrio Giustino Angelo Cutaia, nato il 02/03/1959, è attribuito l'incarico di assessore alla 
Cultura, Eventi, Personale della Giunta Regionale della Campania. 
e. all’Avv. Vincenzo Maraio, nato il 28/10/1978, è attribuito l'incarico di assessore al Turismo, Promozione 
del territorio, Transizione digitale della Giunta Regionale della Campania. 
f. al Sig. Andrea Morniroli, nato il 12/01/1961, è attribuito l'incarico di assessore alle Politiche sociali, 
Scuola della Giunta Regionale della Campania. 
  

  

  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 94 del  31 Dicembre 2025



 

 

 

 

  

  

  

  

  

  

  

  

  
g. all’Avv. Claudia Pecoraro, nata il 09/08/1983, è attribuito l'incarico di assessore all’Ambiente, Politiche 
abitative, Pari Opportunità della Giunta Regionale della Campania. 
h. alla Dott.ssa Angelica Saggese, nata il 10/04/1972, è attribuito l'incarico di assessore al Lavoro, 
Formazione della Giunta Regionale della Campania. 
i. alla Prof.ssa Maria Carmela Serluca, nata il 02/06/1972, è attribuito l'incarico di assessore all’Agricoltura 
della Giunta Regionale della Campania. 
l. all’Avv. Fiorella Zabatta, nata il 18/01/1974, è attribuito l'incarico di assessore alle Politiche giovanili, 
Sport, Protezione civile, Biodiversità, Politiche di riforestazione, Pesca e acquacoltura, Tutela degli animali 
della Giunta Regionale della Campania. 
2. Il vice-presidente e gli altri assessori componenti della Giunta regionale, nell’esercizio degli incarichi 
attribuiti: 
a. operano in costante raccordo con il Presidente, riferendo in merito ai temi e alle questioni di maggior 
rilievo attinenti all’espletamento della delega, in modo da assicurare l’univocità dell’indirizzo politico -
amministrativo, l’unità dei metodi e dell’azione collegiale di governo e delle iniziative da assumere; 
b. si attengono alla direzione politica e agli indirizzi del Presidente e concorrono alla realizzazione del 
programma, ferma restando la potestà del Presidente di esercizio diretto dell’azione, anche per singoli atti, 
nei casi dallo stesso ritenuti di particolare rilevanza politica e strategica; 
c. nell’ambito delle materie loro delegate: 
c1. garantiscono la partecipazione agli organismi di livello interregionale e nazionale, in particolare 
nell’ambito della Conferenza delle Regioni e delle Province autonome e delle commissioni nelle quali essa 
si articola; 
c2. curano, altresì, anche su mandato del Presidente, i rapporti con i cittadini e le rappresentanze delle 
formazioni sociali, economiche e culturali; 
c3. curano la coerenza dell’azione regionale, per la materia attinente all’incarico, con le politiche promosse 
dall’Unione Europea; 
c4. svolgono le loro funzioni in costante raccordo con le strutture organizzative dell’Ente. 
3. Sono riservate alla competenza del Presidente le ulteriori attribuzioni previste dall’articolo 47 dello 
Statuto. 
4. È disposto l’invio del presente decreto alla Segreteria di Giunta per il seguito di competenza, ivi 
compresa la immediata notifica del presente decreto al vice-presidente ed agli altri componenti delle 
Giunta regionale e la trasmissione del presente decreto al Consiglio regionale ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 46, comma 3 e dell’art. 48 del vigente Statuto regionale, nonché al B.U.R.C. per la pubblicazione. 
 
 

 

 

ROBERTO FICO 
Firmato digitalmente ai sensi del CAD e normativa connessa 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 94 del  31 Dicembre 2025


